LEI COMPLEMENTAR Nº 1.109
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

(Projeto de Lei Complementar nº 33/2019 – Autor: Vereador Braz Antunes
Mattos Neto)

ALTERA EMENTA E O CAPUT DO ARTIGO
1° DA LEI COMPLEMENTAR N° 842, DE 4
DE JULHO DE 2014, QUE DISPÕE SOBRE
A  COLOCAÇÃO  DE  BITUQUEIRAS  OU
RECIPIENTES  SIMILARES  PARA  A
COLETA  DE  PONTAS  OU  BITUCAS  DE
CIGARROS  E  CONGÊNERES  NAS
IMEDIAÇÕES  DE  ESTABELECIMENTOS
DO  MUNÍCIPIO  DE  SANTOS,  E  DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO  ALEXANDRE  BARBOSA,  Prefeito
Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada
em 29 de outubro de 2020 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.109

Art. 1º Fica alterada a ementa da Lei Complementar n°
842, de 4 de julho de 2014, que vigorar com a seguinte redação:

“DISPÕE  SOBRE  A  COLOCAÇÃO  DE

BITUQUEIRAS  OU  RECIPIENTES  SIMILARES  PARA  A  COLETA  DE
PONTAS OU BITUCAS DE CIGARROS NOS LOCAIS QUE ESPECIFICA, E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Art.  2º Fica  alterado  o  caput  do  artigo  1°  da  Lei
Complementar  n°  842,  de  4  de  julho  de  2014,  que  passa  vigorar  com a  seguinte
redação:

PA 54370/2020-57
Formalizado por TFV                                                                                                                                                                                1

“Art. 1° Fica obrigatória a colocação de bituqueiras, ou
recipiente similares, na entrada dos estabelecimentos que possuam ambiente de uso
coletivo, nas barracas de praia e no comércio ambulante nas praias.”

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 04 de dezembro de 2020.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
 Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete

do Prefeito Municipal, em 04 de dezembro de 2020.

THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento

PA 54370/2020-57
Formalizado por TFV                                                                                                                                                                                2